



Til Dansk Samlings Medlemmer:

## Folketingsvalget Foraaaret 1943

### Der bliver sikkert Valg

Efter at de fleste havde regnet med, at Folketingsvalget, som normalt skulde afholdes senest d. 3. April d. A., paa Grund af den tyske Besættelse ikke var blevet til noget, ser det nu ud til, at det skal gennemføres.

Saa vidt det kan skønnes, er Grunden den, at man fra tysk Side er godt tilfreds med den nuværende Regering, og at man gerne ser, at den faar et kraftigt Tillidsvotum.

Da Fritz Clausen paa den anden Side staar som den Part, alle gode Dansksindede skal tage kraftigst muligt Afstand fra, vil mange føle Nødvendigheden af at støtte Samlingspartierne for at demonstrere Modsætningen til de danske Nazister.

Og da der i det danske Folk ikke er ubetinget Tillid til Scavenius, opstaar der hermed et alvorligt Dilemma for alle rettænkende Danske: **Hvordan demonstrerer vi en klar Danskhed uden at støtte Scavenius?**

### Dansk Samlings Opgave

Det var den første Tanke hos alle de Tillidsmænd i Dansk Samling, vi har talt med: naturligvis skal vi ikke deltage i dette Valg. Naturligvis skal vi ikke blande os i Politik, før Landet er blevet frit. Det var ogsaa den første Tanke hos Medlemmerne af Dansk Samlings Øversteraad.

Men ved nøjere Eftertanke maatte vi give et af vore jydsk Medlemmer Ret, naar han i sit Svar paa et Rundspørge til vore Tillidsmænd skriver: **Kan der overhovedet tænkes nogen Situation, hvor Dansk Samling ikke skal gaa til Valg?**

Enten er man en kulturel Hyggespreder eller ogsaa er man en politisk Kamporganisation — og Dansk Samling er, trods Frembringelse af gode Kultursager, afgjort det sidste.

Dansk Samling har den politiske Opgave at opstille Kandidater ved det kommende Folketingsvalg, for at alle vore Medlemmer og mange andre, som har Brug for en klar dansk Tilkendegivelse, har et Sted, hvor de med god Samvittighed kan lægge deres Stemme. Ellers vil for mange blive hjemme.

Og Dansk Samling har dernæst den politiske Opgave at styrke Danskheden og Sansen for Frihed og Ret paa Rigsdagen.

Det er ikke saaledes, at det danske Folk har Mistillid til hele vor Rigsdag. Vi ved, der er gode Mænd derinde, som flere Gange har vist det rette Sindelag. Vi behøver blot at nævne en Mand som Knud Kristensen. Men Rigsdagens magnetiske Punkt, som drager Indflydelsen sammen fra alle Partierne, er vedvarende de radikale. Ikke uden Grund sagde en Mand, som har kendt til Rigsdagsliv gennem mange Aar, til mig forleden: **Den stærkeste Mand paa den danske Rigsdag er stadig P. Munch!**

Længer er vi ikke kommet. **Større Resultat har den danske Selvbesindelse ikke givet, end at de Mænd og de Synspunkter, der førte til den 9. April, stadig er de toneangivende paa vor Rigsdag og i vor Regering.**

Det er nødvendigt, at der paa Rigsdagen skabes et nyt magnetisk Punkt — i dens modsatte Hjørne. Her maa Dansk Samling kunne sætte nye, selvstændige, dansksindede Mænd ind, som maa optage det bedst mulige Samarbejde med de Mænd fra de gamle Partier, som har den bedste nationale Holdning.

Skal Dansk Samling til at være Overdommer, naar det gælder Folks nationale Holdning? Nej, men her har jo ogsaa Folket talt. Jeg nævnte før Knud Kristensens Navn, og det vilde heldigvis ogsaa let kunne suppleres med Navne fra de andre Partier.

Det er ikke for tidligt, at Dansk Samling af alle Kræfter yder sin Støtte paa Rigsdagen til, at den anti-radikale Tendens bliver saa kraftig som muligt.

### Hensynet til Dansk Samling selv

I Besvarelserne paa det Rundspørge, som vi udsendte til 200 af Dansk Samlings Tillidsmænd, og som gav Fler-tal for Deltagelse i Valget, var der hos dem, der sagde Nej, forskellige Udtryk for Bekymringer for Dansk Samling. Nu, mens vi ikke var repræsenterede, var der mange udenforstaaende, der troede, at vi var flere end vi var, og det vilde blive ubarmhjertigt afsløret ved et Valg. Eller vi kunde meget let blive forbudt, hvis vi

deltog i praktisk Politik under Besættelsen. Eller vore Rigsdagsmænd kunde let blive kompromitteret sammen med den øvrige Rigsdag. Eller vi kunde let foraarsage et Stemmespild, som vilde komme Fritz Clausen tilgode.

Vi forstaar godt disse Betæneligheder, og vi har selv haft dem længe, men der er ikke andet at gøre end at arbejde sig væk fra dem.

Naar vi nu engang har formuleret os som en politisk Kampgruppe, er der ikke andet at gøre, end at vi ved en saa afgørende Lejlighed som denne maa indtage vor Position og holde den, uanset Mulighederne for Nederlag eller ej.

Det maa ikke kunne siges om **Dansk Samling**, at vi var uenige med den radikale Politik hele Tiden under Besættelsen, men skjulte os, saalænge der var Fare paa Færde, for saa at kaste os frem i et tamt Tigerspring, naar det var gratis at sige sin Mening — en Gang efter Krigen. Gjorde vi det, kunde vore politiske Modstandere med fuld Ret sige: Hvor var I henne, da det gjaldt. Da sad I stille som Mus og nød godt af den Beskyttelse, som vi med vor Politik har skaffet danske Borgere. Og vi vilde dermed have en Medskyld, som vi ikke skal paadrage os.

Gennem vor Deltagelse i praktisk Politik allerede nu, kan vi som ovenfor nævnt knytte Forbindelse med Folk i andre Partier, som er positivt indstillede overfor det danske Folkestyre, et kraftigt Forsvar og det forenede Norden. Navnlig vil det være værdifuldt, om **Dansk Samling** allerede nu kan indvælge Folk i Rigsdagen, som er Hundrede Procents Forkæmpere for et frit, samlet og velbevæbnet Norden.

Ligeledes vil det være af Værdi, om vi kan begynde Forberedelsen af de sociale og økonomiske Løsninger, som Efterkrigstidens store Forandringer vil kræve.

Det er i det hele taget ikke for tidligt at begynde paa **Efterkrigstidspolitikken nu!**

For dem, der bliver valgt ind paa Rigsdagen af **Dansk Samling**, vil der blive indledet en værdifuld Træning i politisk Arbejde; det er godt, den kommer i Tide.

Hvis vi ikke gaar ind nu, vil der være mange, som efter Krigen ikke kender os, og som i saa Tilfælde gaar i Gang med nye dansksindede Partidannelser. Dette vil medføre et stort Kraftspild. Gaar vi ind allerede nu og fører en klar dansk Tale, da vil disse Folk lære os at kende fra i Dag, og vi vil have en Mulighed for at samle dem hos os fra Begyndelsen af.

Endelig tror vi, at Deltagelsen i Folketingsvalget og den derpaa følgende praktiske Politik vil være til stor Hjælp for vore Medlemmer i deres Hvervearbejde for **Dansk Samling**. I det lange Løb er det vanskeligt at skabe fornyet og udvidet Interesse for en Sammenslutning, der kun ytrer sig rent teoretisk i Foredrag og Studiekredse; ved denne konkrete Indsats vil man ganske anderledes let kunne aabne Folks Øjne for Nødvendigheden af vort Arbejde.

Til Slut blot dette, at denne Valgindsats naturligvis rummer mange Former for Risiko, men det er dog ikke den radikale Snusfornuft, vi forsøger at opdrage hinanden til. Vi ved, at vort Grundsyn staar og falder med, at vi til enhver Tid er rede til at sætte alt ind uden ængstelige Forsøg paa at sikre Forhaandsgaranti for et godt Resultat.

## Hvordan ligger vore Muligheder?

Vi har tre Hovedgruppers Stemmer at regne med. For det første vore Medlemmer. For det andet en Del af de mange, som navnlig gennem de sidste to Aar har fulgt vort almindelige nationale Arbejde. For det tredje Folk, som ikke ellers har noget med os at gøre, men søger et Sted, hvor de kan stemme klart og rent dansk.

Hvad den første Gruppe angaar, da har vi fire Gange saa mange Medlemmer som i 1939, hvor vi fik 8.553 Stemmer ved Folketingsvalget. Herunder indgaar ogsaa anden Gruppe, idet der i 1939 naturligvis ogsaa var Stemmer fra Ikke-Medlemmer, omend sikkert færre i Forhold til Medlemstallet, end Tilfældet vil blive i Aar. Den tredje Gruppe kan man ikke sige noget bestemt om, da vi ikke kan vide, hvor meget de gamle Partiers Presse i sidste Øjeblik kan udrette overfor den, og hvormange af dens Medlemmer vi kan naa frem til paa den korte Tid, der er til Hvervearbejdet.

Det er derfor bedst ikke at regne med den tredje Gruppe i vor Vurdering af et Resultat, men betragte den som en Gave oveni Handelen, hvis den kommer.

Hvis vi foretager en kritisk Vurdering af vore Muligheder og gaar ud fra Fordelingen af Medlemmers og andres sikre Forhaandsinteresse, da er der størst Mulighed for at faa en Mand valgt i København. Da vi sikkert ikke kan regne med at faa noget Kredsmandat, skal vi til vort første Mandat have ca. 12.500 Stemmer enten i København, paa Øerne eller i Jylland. Har vi dette Stemmetal i f. Eks. København, indgaar Stemmerne for hele Resten af Landet i Fordelingen af Tillægsmandater, og har vi da f. Eks. 10.000 Stemmer paa Øerne og i Jylland tilsammen, skulde vi kunne faa et Mandat paa dem.

Hvis vore Medlemmer arbejder virkelig energisk i den korte Tid inden Valget, tror vi, det vilde være indenfor Mulighedernes Grænse at kunne regne med ialt Fald disse to Mand. Man kan sagtens give sig til at fabulere over, hvor højt vi kan komme op, hvis det lykkes os at vinde et betydeligt Antal nationalt interesserede Stemmer udenfor **Dansk Samling**, og vi skal gøre vor bedste Indsats for at vinde dem, men vi bør ikke regne med dem paa Forhaand.

Nu faar vi forøvrigt allerede inden Valget en god Mulighed for at bedømme vore Stemmetal, idet vi jo skal samle de 10.000 Underskrifter til Partiets Anmeldelse, og hvis vi i Stedet for 10.000 kan samle et betydeligt højere Tal, har vi dermed et Billede af, hvor langt vi efter al Sandsynlighed kan naa i Stemmetal. Dette Resultat kan publiceres inden Valget, saaledes at vi dermed kan give vore Medlemmer og andre en vis Forhaandsgaranti mod Stemmespild.

Et andet Forhold, som ogsaa skulde kunne forbedre vore Stemmetal noget, er, at vi denne Gang sandsynligvis vil kunne opstille Kandidater i **samtlige Opstillingskredse**. Ved sidste Valg havde vi kun 32 Kandidater, mens samtlige Kredse ellers vilde forbruge 117. Derved fik vi ikke alle Kredse behandlet, og der var adskillige af dem, der ikke havde een eneste Stemme paa **Dansk Samling**. Denne Gang regner vi med at kunne faa opstillet en lokalkendt Person — eller en, som kan opholde sig i Kredsen i en

Ugestid til Møder — i hver eneste Kreds, og der skulde paa denne Maade kunne fremkomme flere Stemmer.

## Indsamling af de 10,000 Underskrifter

Naar et nyt Parti vil deltage i Valg, skal det senest ti Dage før Valget anmeldes til Indenrigsministeriet med 10.000 Underskrifter fra Folketingsvælgere — det vil her sige: Mænd og Kvinder, som senest 1. Marts er fyldt 25 Aar. Underskriften forpligter ikke til Medlemsskab i Dansk Samling, men gælder udelukkende Partianmeldelsen.

Da Valget kan tænkes at komme allerede omkring Midten af Marts, haster det ganske overordentligt med at faa disse Underskrifter samlet, og vi beder Dem derfor gaa i Gang med at faa de vedlagte Blanketter udfyldt hos Deres Bekendte saa omgaaende som muligt. Vi skal helst have dem inden Udgangen af Februar.

Underskrivere i København og Gentofte skal ikke selv sørge for, at Folkeregistret udfylder den nederste Rubrik (under den tykke Streg). Vi samler Blanketterne her paa Hovedkontoret og bringer dem samlet til Folkeregistret. Derimod vil det i Provinsen være hurtigst, om man omgaaende faar Folkeregistrets Kontrol paa Blanketten, inden man indsender den. De Steder i Provinsen, hvor vi har Afdelinger, bør man aflevere Blanketterne til Formanden, som saa samler dem og snarest faar Folkeregistrets Kontrol paa dem.

Vi har trykt rigeligt af Blanketter, saa hvis De kan skaffe flere udfyldt, end vi herved sender Dem, beder vi Dem rekvirere omgaaende. Der er lagt Depoter ud til samtlige Afdelingsformænd, saaledes at man ogsaa kan hente hos dem.

Hvis De har Bekendte udenfor Dansk Samling andre Steder i Landet, som De kan faa til at gøre et Arbejde for at samle Underskrifter, send saa omgaaende et Brev til Vedkommende og ring til os og bestil Blanketterne sendt til ham. Vi vedlægger da en Følgeskrivelse, beregnet paa Ikke-Medlemmer og indeholdende de samme Begrundelser for vor Deltagelse i Valg som denne Skrivelse.

Vi er klar over, at det er meget kort Frist, og vi kaster derfor skyndsomt et meget stort Antal Blanketter ud over Landet. Ialt bliver der trykt og udsendt en Million af dem!

Og saa beder vi Dem for Alvor strenge Dem an, saa vi kan komme saa højt som muligt med Tallet. Navnlig beder vi Københavnerne tage kraftigt fat, saa vi kunde faa Bevis for, at vi kan faa en Mand valgt her. Det vilde være fint, om vi kunde meddele, at Københavnerne alene kunde samle de nødvendige Underskrifter.

Men — stop — dette maa dog ikke faa Provinsfolkene til at ligge paa den lade Side. Det vilde være endnu bedre, om Øerne og Jylland, hver for sig, vilde kunne samle Underskrifter nok til, at de ogsaa alene kunde have anmeldt Partiet!

## Er De paa Valglisten?

Mange Mennesker undlader at kontrollere, om de er paa Valglisten. Som Regel sker der ingen Skade derved, da man almindeligvis kun forsvinder derfra ved de meget

sjældne Fejl i de offentlige Kontorers Ekspedition. Men der er et særligt Forhold for de Vælgere, som fornylig er flyttet, som vi beder Dem bemærke i nedenstaaende:

Folketingsvalglisten for Aaret 1943—44 vil i Dagene fra den 1. til den 8. Marts være fremlagt til Gennemsyn i alle Landets Kommuner.

Da Valgret er betinget af Optagelse paa Valglisten, bør enhver, der er fyldt eller i Aarets Løb fylder 25 Aar, forvisse sig om, at han eller hun er kommet med. Dette sker ved Henvendelse paa den i de officielle Bekendtgørelser angivne Tid og Sted. For København, Frederiksberg og Gentofte Kommune paatager Dansk Samlings Kontor sig at konstatere alle stemmeberettigede Medlemmers Tilstedeværelse paa Listen.

Denne Valgliste har Gyldighed for alle Folketingsvalg i Perioden 1. April 1943—31. Marts 1944, medens eventuelle Folketingsvalg inden dette første Tidspunkt vil finde Sted efter den sidste Aar udskevne Valgliste. Dette vil sige, at Personer, der i Aarets Løb er fyldt 25 Aar ikke er optaget paa Hovedlisten, men paa en Tillægsliste (og altsaa har Valgret), mens Tilflyttere kun har Valgret i den Kommune, hvortil de er flyttet, hvis de inden fjorten Dage før Valgets Afholdelse afleverer en af Fraflytningskommunen udstedt Attest for, at de er opført paa denne Kommunes Valgliste, til Tilflytningskommunen.

## Hvervearbejdet

Lige efter at vore Medlemmer har modtaget denne Skrivelse, vil de Ikke-Medlemmer, som vi har i vort Kartotek paa Hovedkontoret modtage en tilsvarende, ledsaget af Underskriftsblanketter. Derimod maa Afdelingerne i Provinsen selv sørge for de Emner, som ikke er tilført Centralkartoteket. Det nemmeste er, at de bestiller det nødvendige Antal pakkede Konvolutter med Indhold og saa selv udskriver Adresserne. (Ring til os herom, for at spare Tid.)

Denne Henvendelse, som følger Underskriftsblanketterne, er jo samtidig den første Valgtryksag, saaledes at den samtidig har direkte Hverveværdi for Stemmerne. Dernæst regner vi med lige inden Valget at kunne udsende en ganske lille, men kraftig Paamindelse, og hvis vi faar Raad dertil — se nedenfor under Valgfond! — vilde vi mellem den første og sidste Henvendelse indskyde en lille, god, sober, men kraftig og klar Pjece, der forklarer, at vi vil staa fast paa den danske Grundlov paa Rigsdagen.

Offentlige Møder vil rimeligvis blive forbudt, men vi vil saa arrangere Møder med vore Kandidater i det Omfang, vi kan naa. Der bliver dog næppe lang Tid hertil, eftersom Valget nok kommer omkring Midten af Marts, og vi opfordrer derfor alle vore Medlemmer til, allerede nu, at gaa i Gang med private Samtaler og Dagligstuemøder. Begge Dele kan klares af Mennesker, som ellers ikke er vant til at holde Foredrag, idet man jo udmærket kan redegøre for vort Initiativ i Samtaleform. Hvis alle vore Medlemmer indenfor de nærmeste to Uger samler deres Slægtninge og Venner privat og forelægger dem Sagen, tror vi, dette er et langt værdifuldere Hvervearbejde end mange store Møder.

Tag derfor straks fat paa Forberedelsen af et saadant Dagligstue-Møde i Deres Hjem, eller hvis De ikke selv raader over et saadant, find saa en interesseret Familje,

som er villig til at aabne sine Stuer. Hvis De kan faa Tag i en af vore trænede Foredragsholdere, er det naturligvis godt, men det vil i mange Tilfælde være vanskeligt, fordi vi bruger dem til nye Fremstød — tag saa selv Ordet, hold en ganske kort Indledning paa ti Minutter eller et Kvarter og klar Resten i Samtaleform. Det kan ethvert fornuftigt voksent Menneske magte!

## Valgkontorer

For København og Øerne vil Hovedkontoret fungere som Valgkontor. Hertil kan man foruden den sædvanlige Telefon, Byen 7678, anvende Central 1151.

For Jyllands Vedkommende har vi aabnet et Valgkontor paa **Støvring Højskole**, ledet af Forstander **Robert Stærmose** og Bent Diemer. Postadressen er Støvring, Telefonen er Støvring ved Aalborg Nr. 3.

Dette Kontor staar til Tjeneste med eventuelle Foredragsholdere og har hele Arbejdet med Tilrettelæggelse af Kandidater for Jylland og deres Møder. Det bliver desuden forsynet med Depot af alle Hvervetryksager.

Derimod skal Jyderne sende deres Underskriftsblanketter og eventuelle Bidrag til Valgfond direkte til Hovedkontoret, Rømersgade 19, København K.

Eventuelt vil forskellige Afdelinger ogsaa aabne Kontorer.

## Frivillig Arbejdskraft

Paa Hovedkontoret i København og ude i Afdelingerne har vi stærkt Brug for frivillig Arbejdskraft i de kommende tre Uger. Den efterlyser vi her.

Vi har Brug for Folk, som kan bruge deres Aften — eller eventuelt ogsaa nogle hele Dage til at opsøge Emner, som skal opfordres til at skrive under. Saadanne kan melde sig til Hovedkontoret eller til deres Afdeling i København eller Provinsen.

Vi har dernæst Brug for Folk, som kan hjælpe til paa Kontoret med Pakning af Tryksager, Adresseskrivning m. m. Her kan vi ligeledes anvende Folk baade om

Aftenen og om Dagen. Er der ikke nogle af vore Medlemmer, som kan frigøre sig fra deres daglige Arbejde den hele eller halve Dag i f. Eks. en Uge og stille den Tid til vor Raadighed?

## Valgfond

Til Deltagelsen i dette Valg skal der bruges flere Penge, end vi raader over i vor daglige Økonomi. Derfor ledsages denne Henvendelse til Slut af en Opfordring til at indsende et Beløb til et **Valgfond**. Vi vil gerne gøre opmærksom paa, at Beløb paa alle Størrelser, selv de meget smaa, er velkomne. Vi er klar over, at Tiderne er saadan, at mange daarligt kan undvære Penge, men jeg tror ogsaa, at vore Medlemmer forstaar, at uden Ofre kommer vi ikke ud af Danmarks fortvivlede Situation, og her maa alle prøve, om de trods alt ikke kan undvære et Beløb til denne øjeblikkelige Kampindsats.

Vi havde ellers tænkt, at vi skulde have anvendt „Nytaarsindsamlingen“ i Aar til det nordiske Arbejde, men maa nu flytte den over i Valgfondet. Vi havde forberedt en Tryksag til denne nordiske Indsamling, der ligesom den sidste Aar indeholdt et Par Tal fra vort Arbejde, og dem vil vi lige plukke ud og meddele her: Fra September 1941 til September 1942 har vi holdt 836 Møder med ialt ca. 60.000 Deltagere. I Aaret 1942 har vi udsendt 255.000 Bøger, Blade og Pjecer, og vi har i det Aar omsat ialt omtrent 400.000 Kr. (mod 160.000 Kr. i 1941). Saa De vil se, at der er god Vækst i vort Arbejde, og at der findes et Apparat, som er udbygget saa stærkt, at det ogsaa kan omfatte en betydelig Hverveindsats for Valget.

Vedlagte Giroblanket bedes derfor venligst udfyldt og indsendt snarest. Saafremt De vil dele Deres Bidrag og sende en Del af det senere, bedes det venligst bemærket bag paa Giroafsnittet længst til venstre.

Og lad os saa alle tage fat af alle Kræfter for at faa et godt dansk Resultat af Folketingsvalget 1945.

København, d. 19. Februar 1943.

ARNE SØRENSEN.